quod ante mallet, aliquo propius accedam. Tuas litteras ad eas, quibus a te proxime consilium petivi, vehementer exspecto. Vale. XVI Kal. Septembres.

XXI.

Scr. Brundisi VI K. Sept. a. 707 (47).

5

CICERO ATTICO SAL.

1 Accepi VI Kal. Sept. litteras a te datas XII Kal. doloremque, quem ex Quinti scelere iam pridem acceptum iam abieceram, lecta eius epistula gravissimum cepi. Tu etsi non potuisti ullo modo facere, ut mihi 10 illam epistulam non mitteres, tamen mallet non esse missam.

Ad ea autem, quae scribis de testamento, videbis, quid et quo modo. De nummis et illa sic scripsit ut ego ad te antea, et nos, si quid opus erit, utemur 15 ex eo, de quo scribis.

2 Ille ad Kal. Sept. Athenis non videtur fore. Multa eum in Asia dicuntur morari, maxime Pharnaces. Legio XII, ad quam primam Sulla venit, lapidibus egisse hominem dicitur. Nullam putant se commoturam. 20 Illum arbitrabantur protinus Patris in Siciliam. Sed, si hoc ita est, huc veniat necesse est. Ac mallet illum; aliquo enim modo hinc evasissem. Nunc metuo, ne sit exspectandum et cum reliquis etiam loci gravitas huic miserrimae perferenda. 25

3 Quod me mones, ut ea, quae *agam*, ad tempus accommodem, facerem, si res pateretur, et si ullo modo fieri posset. Sed in tantis nostris peccatis tantisque nostrorum iniuriis nihil est, quod aut facere dignum nobis aut simulare possim. Sullana confers; in quibus 30 omnia genere ipso praeclarissima fuerunt, moderatione paulo minus temperata. Haec autem eius modi sunt, ut obliviscar *mei* multoque malim, quod omnibus sit melius, *quam quod iis*, ad quorum utilitatem me adiunxi. Tu ad me tamen velim quam saepissime scribas 35

eoque magis, quod praeterea nemo scribit, ac, si omnes, tuas tamen maxime exspectarem. Quod scribis illum per me Quinto fore placatiorem, scripsi ad te antea eum statim Quinto filio omnia tribuisse, nostri nullam mentionem. Vale.

XXII.

Scr. Brundisi paucis diebus post ep. XXI a. 707 (47).

CICERO ATTICO SAL.

Diligenter mihi fasciculum reddidit Balbi tabella-
 10 rius. Accepi enim a te litteras, quibus videris vereri, ut epistulas illas acceperim. Quas quidem vellem mihi numquam redditas; auxerunt enim mihi dolorem *nec*, si in aliquem incidissent, quicquam novi attulissent. Quid enim tam pervulgatum quam illius in me odium
 15 et genus hoc litterarum? quod ne Caesar quidem ad istos videtur misisse, quasi qui illius improbitate offenderetur, sed, credo, uti notiora nostra mala essent. Nam, quod te vereri scribis, ne illi obsint, eique rei *me vis* mederi, ne rogari quidem se passus est de
 20 illo. Quod quidem mihi molestum non est; illud molestius, istas impetrationes nostras nihil valere.

Sulla, ut opinor, cras erit hic cum Messalla. Cur-
 runt ad illum pulsi a militibus, qui se negant usquam, nisi acceperint. Ergo ille huc veniet, quod non puta-
 25 bant, tarde quidem. Itinera enim ita facit, ut multos dies in oppido *uno* ponat. Pharnaces autem, quoquo modo aget, adferet moram. Quid mihi igitur censes? Iam enim corpore vix sustineo gravitatem huius caeli, quae mihi laborem adfert in dolore. An his illuc
 30 euntibus mandem, ut me excusent, ipse accedam propius? Quaeso, attende et me, quod adhuc saepe rogatus non fecisti, consilio iuva. Scio rem difficilem esse, sed ut *in malis* etiam illud mea magni interest, te ut videam. Profecto aliquid profecero, si id acci-
 35 derit. De testamento, ut scribis, animadvertes.

XXIII.

Scr. Brundisi VII Id. Quint. a. 707 (47).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Quod ad te scripseram ut cum Camillo communi-
 cares, de eo Camillus mihi scripsit *te* secum locutum. 5
 Tuas litteras exspectabam; nisi illud quidem mutari,
 si aliter est, et oportet, non video posse. Sed, cum
 ab illo accepissem litteras, desideravi tuas (etsi puta-
 bam te certiozem factum non esse), modo valeres;
 scripseras enim te quodam valetudinis genere temptari. 10
- 2 Agusius quidam Rhodo venerat VIII Idus Quinct.
 Is nuntiabat Quintum filium ad Caesarem profectum
 III Kal. Iun., Philotimum Rhodum pridie eum diem
 venisse, habere ad me litteras. Ipsum Agusium au-
 dies. Sed tardius iter faciebat. Eo feci, ut [eo] cele- 15
 riter eunti darem. Quid sit in iis litteris, nescio, sed
 mihi valde Quintus frater gratulatur. Equidem in
 meo tanto peccato nihil ne cogitatione quidem adse-
 3 qui possum, quod mihi tolerabile possit esse. Te oro,
 ut de hac misera cogites, et illud, de quo ad te pro- 20
 xime scripsi, ut aliquid conficiatur ad inopiam propul-
 sandam, et etiam de ipso testamento. Illud quoque
 vellem antea, sed omnia timuimus. Melius quidem in
 pessimis nihil fuit discidio. Aliquid fecissemus ut
 viri vel tabularum novarum nomine vel nocturnarum 25
 expugnationum vel Metellae vel omnium malorum;
 nec res perisset, et videremur aliquid doloris virilis
 habuisse. Memini omnino tuas litteras, sed et tempus
 illud; etsi quidvis praestitit. Nunc quidem ipse vide-
 tur denuntiare; audimus enim de statua Clodi. Ge- 30
 nerumne nostrum potissimum † ut hoc vel tabulas
 novas? Placet mihi igitur et item tibi nuntium re-
 mitti. Petet fortasse tertiam pensionem. Considera
 igitur, tumne, cum ab ipso nascetur, an prius. Ego,
 si ullo modo potuero, vel nocturnis itineribus experiar, 35